tulerunt, sileant qui amiserunt, inter haec autem *pereat* anima *pro qua Christus mortuus est*<sup>a</sup>, et hoc, quia Cluniacenses volunt. Fit professio super professionem, vovetur  
 6 15 quod non solvetur, proponitur quod non tenebitur et, cum primum *pactum irritum factum sit*<sup>b</sup>, in secundo geminatur praevaricatio, et fit *supra modum peccans peccatum*<sup>c</sup>.

7. Veniet, veniet qui male iudicata reiuadicabit, illicite iurata confutabit, qui *faciet iudicium iniuriam patientibus*<sup>a</sup>, qui *iudicabit in iustitia pauperes et arguet in aequitate pro mansuetis terrae*<sup>b</sup>. Veniet pro certo qui per  
 5 Prophetam minatur in psalmo dicens: *Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo*<sup>c</sup>. Quid faciet de iniustis iudiciis, qui ipsas quoque iustitias iudicabit? Veniet, inquam, veniet dies iudicii, ubi plus valebunt pura corda quam astuta verba, et conscientia bona quam marsupia  
 10 plena; quandoquidem Iudex ille nec falletur verbis, nec flectetur donis. Tuum, Domine Jesu, tribunal appello<sup>d</sup>; tuo me iudicio servo, tibi committo causam meam, *Domine Deus Sabaoth, qui iudicas iuste et probas renes et corda*<sup>e</sup>, cuius oculi, sicut fallere nolunt, ita falli non possunt: tu  
 15 vides qui tua, vides qui quaerunt et sua<sup>f</sup>. Tu nosti quibus ei visceribus in cunctis tentationibus suis semper affuerim<sup>g</sup>,

6. a. Rom. 14, 15 ≠ b. Is. 33, 8 ≠ c. Rom. 7, 13

7. a. Ps. 145, 7 ≠ b. Is. 11, 4 c. Ps. 74, 3 d. cf. Act. 25, 10-11 e. Jér. 11, 20 ≠ f. cf. Phil. 2, 21 g. cf. Lc 22, 28

1. *Professio super professionem*: Robert a déjà fait profession à Clairvaux et il est tenu de recommencer à Cluny, en dépit de toutes les règles.

2. Prévarication: «transgression de la loi divine, d'un devoir religieux» (*TLF*). Le mot français remonte au XII<sup>e</sup> s. au sens très fort d'«abandon de la loi divine».

3. *Tuum, Domine Jesu, tribunal appello*: cf. JACQUELINE, *Épiscopat*, p. 53. Puisqu'on ne peut en appeler plus haut, c'est à Jésus que, de manière pathétique, Bernard s'adresse.

qu'ils se taisent ceux qui l'ont perdu, et qu'en l'occurrence «périssent une âme pour qui le Christ est mort<sup>a</sup>». Et cela, parce que les clunisiens le veulent! On fait profession sur profession<sup>1</sup>, un vœu qui ne sera pas acquitté, une promesse qui ne sera pas tenue et, puisqu'on a fait «annuler le premier engagement<sup>b</sup>», voici que la prévarication<sup>2</sup> est doublée du fait d'un second et «le péché en vient à pécher outre mesure<sup>c</sup>».

### *La profession : Appel au juge suprême*

7. Il viendra, il viendra celui qui jugera de nouveau les jugements mal rendus, qui confondra les serments illicites, qui «fera justice aux victimes de l'injustice<sup>a</sup>», qui «jugera les faibles avec justice et se prononcera avec équité pour les pauvres du pays<sup>b</sup>». Il viendra, c'est certain, celui qui, par la voix du Prophète, profère une menace dans le psaume, disant: «Quand j'aurai le temps, moi, je jugerai la justice<sup>c</sup>.» Que fera-t-il des jugements iniques, celui qui jugera même la justice? Il viendra, dis-je, il viendra le jour du jugement, où mieux vaudront les cœurs purs que les paroles astucieuses et une bonne conscience qu'une bourse bien garnie, puisque ce juge-là, on ne le trompe pas par des paroles, on ne le fléchit pas par des dons. C'est à ton tribunal, Seigneur Jésus, que j'en appelle<sup>d3</sup>. Pour ton jugement, je me garde; à toi, je confie ma cause, «Seigneur, Dieu Sabaoth, toi qui juges avec justice et sondes les reins et les cœurs<sup>e</sup>», dont les yeux ne peuvent être trompés, tout comme ils ne veulent pas tromper: toi, tu vois ceux qui cherchent tes intérêts, tu vois ceux qui cherchent aussi les leurs<sup>f</sup>. Tu sais de quel cœur je l'ai toujours assisté dans toutes ses tentations<sup>g</sup>, de quels gémissements j'ai pour lui frappé les

quantis pro eo gemitibus aures tuae pietatis pulsaverim, qualiter ad quaeque illius scandala, perturbationes, molestias ego urebar<sup>h</sup>, torquebar, affligebar. Et nunc timeo  
 20 ne frustra. Puto enim, quantum expertus sum, adolescentis per se satis ferventis et insolescentis nec corpori talia expedire fomenta, nec menti illa gloriae tentamenta. Itaque, arbiter meus, Domine Iesu, *de vultu tuo iudicium meum prodeat, oculi tui videant aequitates*<sup>i</sup>.

8. Videant et iudicent quid potius stare debuerit, an votum patris de filio, an filii de seipso, praesertim cum filius aliquid maius devoverit. Videat et famulus tuus legislator noster Benedictus quid regularius fuerit, utrum quod  
 5 factum est de infantulo, nesciente ipso, an quod ipse per se postmodum sciens et prudens fecit, cum iam *aetatem haberet* ut *de se loqueretur*<sup>a</sup>. Quamquam dubium non sit, promissum illum fuisse, non donatum. Nec enim petitio, quam Regula praecipit, pro eo facta fuit a parentibus,  
 10 nec manus illius cum ipsa petitione involuta palla altaris, ut sic offerretur coram testibus. Ostenditur deinde terra, quae cum illo et pro illo dicitur data fuisse. Sed si cum  
 7 terra eum receperunt, cur non et cum terra eum retinuerunt? An forte *requirebant* magis *datum* quam  
 15 *fructum*<sup>b</sup>, et pluris aestimata est terra quam anima? Alioquin oblatus monasterio, quid quaerebat in saeculo? Nutriendus Deo, cur expositus erat diabolo? Ovis Christi